

## Contact

[alvaro.undurraga@gmail.com](mailto:alvaro.undurraga@gmail.com)

[www.linkedin.com/in/aundurraga](http://www.linkedin.com/in/aundurraga)  
(LinkedIn)

[www.alvaroundurraga.cl](http://www.alvaroundurraga.cl) (Personal)

[www.sesantiago.cl](http://www.sesantiago.cl) (Company)

[www.alvaroundurraga.com](http://www.alvaroundurraga.com) (Blog)

## Top Skills

Microsoft Excel

Microsoft Word

Microsoft Office

## Certifications

Perito Profesional. Certificado en todas las Cortes de Apelaciones del País.

Certificado Avanzado de Negociación Estratégica

Diploma Gobierno Digital

Curso Director de Empresas

Inscripción en ChileProveedores

## Publications

“Asimetrías de Información en los Mercados de Licitaciones Públicas de Obras: Estudio de Caso de los Municipios de la RM”

# Álvaro Undurraga Julio

Ingeniero Comercial

Santiago

## Summary

Commercial Engineer from the University of Santiago.

During the period from 2004 to 2008 he was elected councilor of Santiago and served as councilor in charge of security and education. 2010 again assumes the council of said commune until 2012.

He has held various management positions in important municipalities of the country.

Consulting partner for municipal issues and ADP.

University teacher.

He is currently the Metropolitan Director of Corfo and President of SeSantiago.

---

## Experience

Corfo

Director Regional Metropolitano

July 2018 - Present (2 years 9 months)

Santiago, Región Metropolitana de Santiago, Chile

Corfo

Se Santiago Programa Estratégico Corfo

Presidente

July 2018 - Present (2 years 9 months)

Santiago De Chile

Presidente programa estratégico Se Santiago.

[www.SeSantiago.cl](http://www.SeSantiago.cl)

Consultoría

Socio gerente

January 2013 - Present (8 years 3 months)

Provincia de Santiago, Chile

AltaDirectiva.cl

Socio

October 2013 - May 2018 (4 years 8 months)

Santiago de Chile

Consultoría:

Asesorías en Alta Dirección Pública.

Asesorías en leyes de educación municipal y salud municipal.

Asesorías en urbanismo.

Presentación de proyectos.

Universidad del Desarrollo

Profesor

December 2015 - January 2017 (1 year 2 months)

Profesor programa Concejales Subdere - UDD

Universidad de Santiago de Chile

Profesor DIINF

March 2014 - December 2014 (10 months)

Profesor Taller de Emprendimiento

Corporación de Educación y Salud de San Bernardo

Secretario General

April 2011 - September 2013 (2 years 6 months)

La Corporación Municipal de Educación y Salud de San Bernardo es una entidad sin fines de lucro encargada de gestionar y administrar los recursos humanos, financieros y la infraestructura de su red de Establecimientos Educativos y Centros de Atención Primaria de Salud Pública para satisfacer las necesidades de los vecinos de la comuna.

Actualmente administra 41 establecimientos educacionales, 15 jardines infantiles y salas cunas Vía Transferencia de Fondos (VTF) de la Junta Nacional de Jardines Infantiles (JUNJI), cinco Centros de Salud, dos Cesfam (Centro de Salud Familiar), tres CECOF (Centro Comunitario Familiar), un COSAM (Centro de Salud Mental), un Laboratorio Comunal y un Centro de Salud Integral Adolescente.

Universidad Iberoamericana de Ciencias y Tecnología  
Profesor Ingeniería Comercial y MBA  
March 2005 - January 2013 (7 years 11 months)  
Profesor Taller de Emprendimiento

Municipalidad de Santiago, Chile  
Concejal  
August 2010 - December 2012 (2 years 5 months)  
Concejal temas educación, seguridad y Patentes.

Corporación de Educación y Salud de San Bernardo  
Gerente  
December 2008 - February 2011 (2 years 3 months)  
Corporación de educación y salud.  
40 colegios  
7 Centros de Salud  
6 Salas Cunas

Universidad Arturo Prat  
Profesor y Jefe de Carrera Ingeniería en ejecución en Administración  
March 2007 - February 2010 (3 years)  
Jefe de Carrera Ingeniería en ejecución en Administración

Universidad Diego Portales  
Profesor Facultad de Comunicaciones  
March 2006 - December 2009 (3 years 10 months)  
Profesor Comunicación Política

Universidad Bernardo O'higgins  
Profesor y Jefe de Carrera Ingeniería en Administración  
March 2007 - February 2009 (2 years)  
Jefe de Carrera Ingeniería en Administración

Universidad del Pacífico Chile  
Profesor Escuela de Publicidad  
March 2007 - December 2008 (1 year 10 months)  
Profesor de Plan de Negocios

DuocUC  
Profesor de Técnico en Administración Bancaria

March 2007 - December 2008 (1 year 10 months)

Profesor Administración

Universidad de Santiago de Chile

Profesor FAE y DIINF

March 2006 - December 2008 (2 years 10 months)

Profesor Ética Comercial y Emprendimiento

Municipalidad de Santiago, Chile

Concejal

December 2004 - December 2008 (4 years 1 month)

Concejal

---

## Education

Universidad de Santiago de Chile

Ingeniero Comercial, Business/Managerial Economics · (1995 - 2000)

Universidad de Sevilla

Executive Master in Business Administration (M.B.A.), MBA · (2014 - 2015)

Universitat Autònoma de Barcelona

Doctorando (c), Educación y Sociedad · (2007 - 2011)

Universitat Autònoma de Barcelona

Diploma de estudios avanzados DEA, Educación · (2007 - 2009)

Universitat Autònoma de Barcelona

Máster en Iniciación a la Investigación en Educación y

Sociedad, Educación · (2007 - 2008)